

# Włochaty, Bez wytchnienia

Czy Już Nic Nie Zostało Do Powiedzenia?  
Zastanawiam Się Co Tu Robię Krzycząc Do Mikrofonu  
Od Lat Wałam Głową W Tę Samą Ścianę  
A Czy Mam Milczeć Kiedy Serce Krzyczy?  
Więc Spróbuję Jeszcze Raz - Zamknij Się!  
Nie Podoba Ci Się To Co Widzisz?  
Popatrz Na To Z Innej Strony  
Mam Już Dość Słuchania Lamentów I Skarg  
Kiedy Nikt Nie Tworzy  
Nic Nie Mogę Zrobić, Nic Nie Mogę Zrobić  
Czy Chcesz Czegóż Więcej? Ale Czego?  
Wiem, Że Wszystko Przytłacza  
Praca, Szkoła, Dom Podatki,  
Brak Pieniędzy  
Media Rzygają Wiadomościami Okrucieństwa  
Świat Nie Zna Litości  
A Ja Wciąż Próbuję, Bo Nikogo Innego To Już Nie Obchodzi  
Chcesz Trochę Szacunku?  
Spójrz Na Siebie, Czy Rozumiesz?  
Nie Podoba Ci Się Kim Jesteś, To Zmień To  
Traktują Cię Jak Małą W Klatce  
Czy Nie Czujesz, Że Stoisz W Miejscu? Znajdź Motywację  
Podnieś Się Z Kolan Nim Będzie Za Późno  
Wypełnij Swoje Życie, Nie Wystarczy Być Żywym  
Jeżeli Masz Pomysł To Przedstaw Go  
Dalej, Zrób To, Spójrz W Lustro  
Czy Widzisz Osobę Całkowicie Ukształtowaną?  
Czy Może Patrzysz Na Kogoś Złapanego W Potrzask?  
To Zależy Od Ciebie I Tylko Od Ciebie, Czy Rozumiesz?  
Nie Ulegaj Im, Chłopcze  
Popatrz Na Te Ręce, Wyglądają Na Takie Delikatne  
Ale Są Gotowe I Chętne Kiedy To Wszystko Wybuchnie  
Nie Ulegaj Im Dziewczyno  
Przestań Lamentować,  
Nic Nie Mogę Dla Ciebie Zrobić  
Zacznij Myśleć I Odczuwać. To Takie Proste  
Jeśli Pada Deszcz - Jesteśmy Mokrzy  
Kiedy Świeci Słońce - Jest Nam Gorąco  
Czasami Zastanawiam Się Czy To Jest Wszystko Co Mamy  
Nie Załamuj Się Nigdy, Nie Mogę Ci Nic Poradzić  
Ale Pamiętaj, Że Możemy Zwyciężyć  
Co To Znaczą Zwyciężyć? .  
Ty Wiesz, On Wie, Ona Wie,  
Oni Wiedzą, My Wszyscy Wiemy, Chuj Wie  
A Więc Nie Bądź Cyniczna Dziewczyno  
Czy Widzisz Te Ręce, Są Takie Delikatne  
Ale Znajdą Cel Kiedy Przyjdzie Czas  
Nie Bądź Cyniczny, Chłopcze  
Nie Mów Mi, Że Życie Może Być Złe  
Bo Powiem Ci, Że Może Być Jeszcze Gorsze  
A Gdybyś Je Zobaczył To I Tak Byś Nie Uwierzył  
Nie Potrzebuję Tego Gówna Rzuconego Mi W Twarz  
Mam Ochotę Wierzyć, Że Możemy Się Temu Oprzeć  
Ale Jesteśmy Tacy Mali A Ono Jest Takie Wielkie  
Mówi Nam Co Robić, Mówi Nam Co Myśleć  
Jeżeli Nie Wytrzymamy, Szansa Morze Się Już Nie Powtórzyć Naprzód Nasze Zamiary, Zacznijmy  
Dalej! NAPRZÓD!!!